A rios vestros ; illic reperietis primum Neronem in hanc sectam tum maxime Romæ orientem, Cæsariano gladio ferociisse. 195 Sed tali dedicatore damnationis vestræ etiam gloriamur. Qui enim scit illum, intelligere potest, non nisi grande aliquod bonum a Nerone damnatum. Ad hunc modum primus iste Dei oppugnator renuntiatus, ad eandem apostolorum est actus. Et Paulus quidem Romæ capite plexus. Petrus autem crucifixus esse eodem tempore traduntur. Rem hanc confirmat Petri et Pauli hucusque etiam obtinens eorum quæ inibi sunt cœmeteriorum appellatio. » Atque hæc quidem, quem paulo ante allegavimus. Tertullianus Sed non minus et alius scriptor ecclesiasticus. Caius nomine, qui Zephyrini Romani episcopi tempore vivens, contra Proclum Cataphrygæ hæresis duces scripsit, de locis ubi sacra tabernacula eorum apostolorum reposita sunt, hæc refert : « Ego vero apostolorum tropæa demonstrare possum. Si enim in Vaticanum aut Ostiensem viam ire velis, apostolorum qui Ecclesiam hanc fundarunt, tropæa invenies. » Quod autem eodem tempore ambo martyrismum subiere, dudum Dionysius Corinthiorum episcopus ad Romanos scribens, ita astruit : *Sed et vos per talem doctrinam et cohortationem, plantationem Romanæ et Corinthiæ Ecclesiæ a Petro et Paulo consistat, conjunxistis. Ambo enim et Corinthi apud nos verbum serenitas eadem docuerunt : et isthic in Italia apud vos, cum eadem simul promulgassent, eodem tempore martyrio sunt perfuncti.* Cæterum hæc propterea sunt adducta, ut certiore fide res apostolicæ historiæ confirmarentur. Non enim ignoro, esse quosdam qui dicunt, uno exacto anno, die eodem, martyrio Paulum quoque finem vitæ cepisse. Staturam autem et corporis formam divi apostoli, quantum per descriptionem simpliciorum assequi licet, talem habuere. Petrus equidem non crassa corporis statura fuit, sed mediocri et quæ aliquando esset erectior, facie subpallida et alba admodum : capilli et capitis et barbæ crispi et densi, sed non admodum prominentes fuere : oculi quasi sanguine respersi et nigri, supercilia sublata : nasus autem longior ille quidem, non tamen in acumen desinens, sed pressus, sinusque magis. 196 Paulus autem corpore erat parvo et contracto, et quasi incurvo, atque paululum inflexo, facie candida, annosque plures præ se ferente, et capite calvo ; oculis multa inerat gratia, supercilia deorsum versus vergebant ; nasus pulchre inflexus, idemque longior ; barba densior, et satis promissa : eaque non minus quam capitis coma, canis etiam respersa erat. Ambo autem Christi discipuli, cum inspicerentur, divinum quiddam præ se ferebant, Spiritu sancto et divina gratia ita referti, ut qui eos viderent fideles, ex aspectu solo arcanam quamdam et latentem conciperent gratiam, moresque et vitam una cum fide rite conformarent, et in melius converterent.

CAPUT XXXVIII.

Quomodo frater Domini Jacobus certamen pro Christo peregerit.

Sed hæc de primoribus Christi discipulis sint satis quorum martyriis expositis, cum ad hunc locum pervenerimus, consequens esse videtur, et reliquorum decem vitæ finem in secundo hoc tomo perstringere: non quod eodem tempore beatum felloamque exitum omnes sint consecuti, sed id fieri oportere duximus, ut et compendiosa et dilu-
cenda nobis constet historia. Deinde qui eorum conjugium sint complexi, quique sincera Ecclesiæ scripta reliquerint, memoraturi, finemque ita secundo huic sacræ Historiæ volumini imposituri: ut scilicet post primum, qui Christi res omnes continet, secundum hunc de duodecim apostolorum actis absolvamus librum: quamvis longius nobis instituta excrescat historia. Sed enim post Petri et Pauli obitum, Jacobi, qui frater Domini est nominatus, et Ecclesiam Hierosolymitanam primus ab ipso Servatore Christo, seu (ut quidam volunt) ab ipsis etiam postea apostolis sibi commissam administrandam suscepit, Oblasque (1), hoc est Justus, appellatus est, mortem exponam. 197
Quod enim divus Paulus Judæorum dolum, per Festum et provocationem ad Cæsarem, effugisset: illi quæ in Paulum structæ non processerant, eas in Jacobum convertunt insidias. Qualem autem is habuerit finem, Hegesippus, qui primæ successionis apostolorum temporibus vixit, in quinto Commentariorum suorum libro ad hunc modum recenset: Suscipit autem Ecclesiam una cum apostolis administrandam frater Domini Jacobus, qui ab omnibus Justus cognominatus est, ab ipsis Domini ad nostra usque tempora. Plures equidem hoc nomine fuere Jacobi: sed iste ex ipso matris suæ utero sanctus fuit: vinum etsicoram non bibit, neque de animante quopiam comedit, novacula super caput ejus non ascendit, oleo unctus non est, balneo quoque minime usus. Huic uni in sancta ingredi fas erat: neque vestem laneam ullam, sed lineam tantum gestabat. Solus quandoque in templum ibat, ibique in genua procumbere et pro remissione peccatorum populi orare comperiebatur. Genua quidem ejus cameli instar per callum induruerant, propterea quod semper ea inflecteret, adorans ad Deum. Cum itaque multi etiam ex principibus fidem amplecterentur, tumultus concitatus est a Judæis, scribis et Phariseis: qui eo periculi rem devenisse dicebant, ut populus omnis Jesum pro expectato illo Christo haberet. Quare, ad Jacobum convenientes, inquit: Cohortamur te, ut cohibeas populum, qui de Jesu ipso seductus est, Christum eum esse existimans. Dissuade, quæsumus, iis qui ad diem Paschæ huc venerunt, opinionem et fidem de Jesu. Tibi enim paremus omnes, et cum populo universo testificamur te justum esse, usque personarum rationem